ส่วนของประกาศและพระราชบัญญัติที่สําคัญเกี่ยวกับคณะสงฆ์ที่ออกในรัชกาลน้ี
ดังน้ี

1) ประกาศผู้บวชให้มีประกัน
2) ประกาศห้ามภิกษุสามเณรประพฤติอนาจาร
3) พระราชบัญญัติลักษณะพยาน ร.ศ. 113 (พ.ศ. 2437 มาตรา 14)
4) ข้อบังคับเร่ืองเงินกัลปนา (พ.ศ. 2445)
5) พระราชบัญญัติลักษณะปกครองคณะสงฆ์ (ร.ศ. 121)

โดยสรุปแล้ว การปกครองสงฆ์ในรัชกาลน้ีมีการเปลี่ยนแปลงไปมาก คือ เปลี่ยนจาก
ระบบเก่ามาเป็นระบบใหม่ ๆ ตัดอันที่ไม่เหมาะสมทิ้งไปปรับปรุงอันที่พอจะปรับปรุงได้ นิกายสงฆ์อ่ืนที่มี
เกิดขึ้น คือ นิกายจีน ญวน และมอญ และได้รับพระราชูปถัมภ์โดยทั่วกันบ้างในแง่กฎหมายเท่าน้ัน คือ
พระราชบัญญัติลักษณะพยาน ร.ศ.